
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 83 del 16/10/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Antonella Fusato

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA  FORNITURA DI  N. 200.000 SEGNALIBRI. CIG Z6129F0A9F

IL DIRETTORE

Premesso che
- la Biblioteca Bertoliana ha tra i suoi servizi principali l'erogazione di documenti librari e 
multimediali all'utenza iscritta e che nel corso dell'anno 2018 sono stati erogati circa 
164.000 prestiti complessivi;

- la Biblioteca Bertoliana  per facilitare l'utenza nella restituzione dei prestiti usa inserire nel 
documento prestato un promemoria che riporti la data di scadenza del prestito;

- la Biblioteca Bertoliana approfitta di questo supporto per far conoscere e valorizzare le 
proprie raccolte, gli edifici di pregio artistico che ospitano la biblioteca e occasionalmente 
anche le proprie iniziative;

Rilevata quindi, visto l'esaurimento delle scorte, la necessità di provvedere alla stampa di 
n. 200.000 segnalibri di 4 grafiche diverse (50.000 per ciascuna tipologia grafica), con le 
seguenti caratteristiche:
- cartone uso mano da gr 300 a 4/4 colori, in formato cm 5,3 x 21;

Preso atto che in data 01.10.2019 si è proceduto ad espletare una gara Me.Pa. per la 
fornitura sopra citata, pubblicando la RDO n. 2401772, con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso;

Verificato che entro il termine fissato del 11.10.2019 hanno presentato la propria offerta le 
ditte riportate nel seguente quadro comparativo, al costo di seguito specificato:

DITTA PREZZO OFFERTO (I.V.A. ESCLUSA)
Cooperativa Tipografica degli Operai Soc. Coop 1.800,00

Biblos Srl 2.250,00

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
6
/
1
0
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

La Lanterna Tipografia di Riato Luca 2.260,00

Accertato che le ditte partecipanti alla RDO hanno presentato l’autocertificazione inerente 
il possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 
consapevole della decadenza dai benefici e delle sanzioni penali previste per il caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come stabilito 
dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000;

Evidenziato che il prezzo complessivo più conveniente è quello proposto dalla 
Cooperativa Tipografica degli Operai Soc. Coop, la quale ha presentato la propria offerta 
per l’importo di € 1.800,00 + Iva 22% di € 396,00; totale complessivo € 2.196,00;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura di n. 200.000 segnalibri alla Cooperativa 
Tipografica degli Operai Soc. Coop  e di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle 
forme previste nel mercato elettronico;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Viste le seguenti deliberazioni del CdA dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana:
- n. 60 del 19.12.2018 che approva il DUP (Documento unico di programmazione) 2019-

2021
- n. 61 del 19.12.2018 che approva il Bilancio di previsione 2019-2021
- n. 62 del 19.12.2018 che ha approva il PEG 2019;

Vista la deliberazione n. 12/49466 del 26/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 29.05.2018 (PGN 70623) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2018-2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1.  di aggiudicare la fornitura di n. 200.000 segnalibri, come specificato in premessa, alla 
Cooperativa Tipografica degli Operai Soc. Coop, per l’importo totale di € 1.800,00 + Iva 22% 
di € 396,00; totale complessivo € 2.196,00;

2. di impegnare la spesa di € 2.196,00 (Iva inclusa) al cap. 05011.03.060400 “Stampati, 
cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni, ecc" del Bilancio di previsione 2019-2021;  

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €   2.196,00
cap.   05011.03.060400 “stampati, cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni, ecc"

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2019                    €   2.196,00 2019               €      2.196,00

TOTALE              €   2.196,00 TOTALE         €      2.196,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 16/10/2019 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


